SỞ GDĐT QUẢNG NGÃI               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TRƯỜNG THPT DUY TÂN                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:        /KH-THPTDT                          Đăk Cấm, ngày 09 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác dân vận chính quyền và dân chủ ở cơ sở năm 2026

           Căn cứ Kế hoạch số 429/KH-SGDĐT, ngày 22 tháng 01 năm 2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Quảng Ngãi về Thực hiện công tác dân vận chính quyền và dân chủ ở

cơ sở năm 2026.

 Trường THPT Duy Tân xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác dân vận chính

quyền và dân chủ ở cơ sở năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu quả công tác dân vận chính quyền trong nhà trường; tăng

cường phát huy quyền làm chủ của cán bộ, giáo viên, người lao động, học sinh theo

quy định của pháp luật.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; phát

huy vai trò của Nhân dân trong tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền

trong sạch, vững mạnh, thực hiện tốt Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam, Luật Thanh niên.

- Gắn công tác dân vận chính quyền với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của

nhà trường; các phong trào thi đua yêu nước, nhất là phong trào “Dân vận khéo”; tiếp

tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với nhiệm vụ thi đua

“dạy tốt - học tốt” tại nhà trường.

2. Yêu cầu

          - Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu, của từng tập thể, cá nhân trong

thực hiện công tác dân vận chính quyền và dân chủ ở cơ sở; bảo đảm thực chất, tránh

hình thức.

          - Triển khai thực hiện có trọng tâm, trọng điểm; tăng cường phối hợp giữa nhà

trường - gia đình - xã hội; bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tiễn của nhà trường.

          - Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời biểu

dương cá nhân thực hiện tốt “Dân vận khéo”.

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

 1. Quán triệt, triển khai hiệu quả các chủ trương, quy định của Đảng và

Nhà nước về công tác dân vận chính quyền và dân chủ ở cơ sở

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về thực hiện dân

chủ ở cơ sở; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, người lao động

và học sinh1.

Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của đội ngũ nhà giáo,

học sinh và cha mẹ học sinh; kịp thời giải quyết các kiến nghị chính đáng, góp phần

ổn định tình hình trong nhà trường.

- Chủ trì: Hiệu trưởng.

- Phối hợp thực hiện: Các tổ chuyên môn, Ban, Đoàn trường.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính

Triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ cải cách hành chính; tăng cường kỷ

luật, kỷ cương hành chính; nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân trong lĩnh vực giáo

dục và đào tạo.

- Chủ trì: Văn phòng trường.

- Phối hợp thực hiện: Cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, đối thoại và giải quyết khiếu nại, tố

cáo

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định Nhà trường đã ban hành; tổ

chức đối thoại giữa Nhà trường và học sinh định kỳ 2 lần/ năm học; tổ chức họp định

kỳ với cha mẹ học sinh 3 lần/ năm học; giải quyết các vấn đề bức xúc của cán bộ,

giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh, đảm bảo công khai, dân chủ, công

bằng, phù hợp với thực tiễn và đúng pháp luật; bảo đảm công khai, minh bạch.

- Chủ trì: Hiệu trưởng, Tổ tiếp công dân.

- Phối hợp thực hiện: Các tổ chuyên môn, Ban, Đoàn trường.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Triển khai phong trào thi đua “Dân vận khéo”

Nhà trường đăng ký thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” với mô hình: Phát

huy sức mạnh tập thể kêu gọi các nhà hảo tâm trao tặng học bổng giúp đỡ học sinh có

hoàn cảnh khó khăn.

- Chủ trì: Phó Hiệu trưởng phụ trách..

- Phối hợp thực hiện: Cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ

1 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Luật Công đoàn,

Luật Thanh niên và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2025; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và

thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về xây dựng và thực

hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Kết luận số 114 -KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ

quan nhà nước các cấp; Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 25/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của

cơ quan Nhà nước các cấp; Quyết định số 396-QĐ/TU ngày 19/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế công

tác dân vận của hệ thống chính trị; Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 06/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh và nâng

cao hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 05-KH/BTGDVTU-UBND ngày 24/12/2025 giữa Ban

Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền vận động năm 2026.

Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng về công tác

dân vận, dân chủ ở cơ sở khi có văn bản triệu tập của cấp có thẩm quyền.

- Chủ trì: Hiệu trưởng.

- Phối hợp thực hiện: Các tổ chuyên môn, Ban, Đoàn trường.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

6. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính

Gắn thực hiện dân chủ ở cơ sở với kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao đạo

đức công vụ, ý thức phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, nhất

là người đứng đầu trong đơn vị; kịp thời phát hiện, đề xuất xử lý cán bộ, giáo viên,

nhân viên vi phạm pháp luật, quan liêu, tham nhũng, tiêu cực.

- Chủ trì: Hiệu trưởng.

- Phối hợp thực hiện: Các tổ chuyên môn, Ban, Đoàn trường.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

7. Thực hiện các chính sách an sinh xã hội

Quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, giáo viên, người lao

động và học sinh; thực hiện đúng theo quy định các chính sách đối với đối tượng

chính sách.

- Chủ trì: Hiệu trưởng.

- Phối hợp thực hiện: Các tổ chuyên môn, Ban, Đoàn trường.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

8. Phát huy vai trò giám sát của tập thể

Tăng cường vai trò của các tổ chức đoàn thể, các ban, tổ chuyên môn, của mỗi cá

nhân trong giám sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở, nhất là các nội dung liên quan đến

quyền, lợi ích của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Thực hiện: Các tổ chuyên môn, Ban, Đoàn trường.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phó Hiệu trưởng phụ trách:

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác dân vận chính quyền và dân chủ ở cơ sở

phù hợp với đơn vị; định kỳ sơ kết, tổng kết báo cáo kết quả triển khai, thực hiện công

tác dân vận chính quyền và dân chủ ở cơ sở 6 tháng (trước ngày 01/6/2026) và năm

(trước ngày 15/11/2026) về Sở GDĐT.

- Phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” đăng ký xây dựng mô hình, điển

hình “Dân vận khéo”. Báo cáo trước tập thể hàng tháng về kết quả mô hình “Dân vận

khéo” về kêu gọi học bổng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Chủ động triển khai công tác đánh giá, chấm điểm kết quả thực hiện công tác

dân vận chính quyền năm 2026 khi có quy định hướng dẫn của các cấp.

- Tuyên truyền, phát huy sức mạnh tập thể, kêu gọi mỗi cán bộ, giáo viên, nhân

viên phát huy uy tín và mối quan hệ xã hội để kêu gọi các tổ chức, các nhà hảo tâm,

cha mẹ hoc sinh, cựu học sinh quan tâm giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn của

nhà trường.

        2. Các tổ chuyên môn:

                          - - Thực hiện tuyên truyền, phổ biến ý nghĩa về công tác dân vận trong các buổi

sinh hoạt tổ chuyên môn. Nắm bắt tâm tư nguyện vọng của giáo viên, nhân viên trong

tổ; kịp thời báo cáo với lãnh đạo trường. Thực hiện công tác hòa giải khi có tình

huống xảy ra nhằm xây dựng đoàn kết nội bộ. Lồng ghép giáo dục học sinh về sự chia

sẻ, tương thân tương ái trong các tiết dạy học chính khóa.

        3. Đoàn trường, Ban CTXH&QLHS:

        Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục học sinh về công tác dân vận và thực hiện

dân chủ cơ sở; lồng ghép giáo dục trong các buổi sinh hoạt ngoại khóa.

   Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác dân vận chính quyền và dân chủ ở cơ sở

năm 2026 của trường THPT Duy Tân./.

Nơi nhận:                                                                      KT. HIỆU TRƯỞNG

- Sở GDĐT (biết, theo dõi);     PHÓ HIỆU TRƯỞNG

- CB, GV, NV (thực hiện);

- Lưu: VT.

  Đặng Thị Hồng Hiệp

		2026-02-09T14:51:31+0700

		2026-02-09T15:29:40+0700

		2026-02-09T15:29:40+0700

		2026-02-09T15:31:25+0700